РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАЛИНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СЛАВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 17 декабря 2021 года №2584
г. Славск
Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области»
на 2022 год
В соответствии с частью 4 статьи 44 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г.№ 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», решением окружного Совета депутатов муниципального образования «Славский городской округ» от 18.08.2021 №46 «Об утверждении Положения по исполнению муниципальной функции «Осуществление муниципального жилищного контроля» на территории муниципального образования «Славский городской округ», администрация муниципального образования «Славский городской округ»                                    п о с т а н о в л я е т:
1.Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» на 2022 год согласно приложению.
2.Опубликовать данное постановление в газете «Славские НОВОСТИ» разместить на официальном сайте администрации МО «Славский городской округ».
3.Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого заместителя главы администрации МО «Славский городской округ» Кабалина П.А.
4.Постановление вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Славские НОВОСТИ» и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2022 года.
Глава администрации
МО «Славский городской округ»                                                   Э.В. Кондратов
  Приложение

к постановлению администрации

МО «Славский городской округ»

от 17 декабря 2021 г. №2584
Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования

 «Славский муниципальный округ Калининградской области»
на 2022 год

Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (далее – Программа профилактики) разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям».

Предметом муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований в отношении муниципального жилищного фонда, а именно:

- требований к использованию и сохранности жилищного фонда, в том числе требований к жилым помещениям, их использованию и содержанию, использованию и содержанию общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах, порядку осуществления перевода жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое в многоквартирном доме, порядку осуществления перепланировки и (или) переустройства помещений в многоквартирном доме;

- требований к формированию фондов капитального ремонта;

- требований к созданию и деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих управление многоквартирными домами, оказывающих услуги и (или) выполняющих работы по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах;

- требований к предоставлению коммунальных услуг собственникам                                и пользователям в многоквартирных домах и жилых домов;

- правил изменения размера платы за содержание жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность;

- правил содержание общего имущества в многоквартирном доме и правил изменения размера платы за содержания жилого помещения;

- правил предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов;

-требований энергетической эффективности и оснащенности помещений многоквартирных домов и жилых домов приборами учета используемых энергетических ресурсов;

-требований к порядку размещения ресурсоснабжающими организациями, лицами, осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, информации в системе;

- требований к обеспечению доступности для инвалидов помещений                                    в многоквартирных домах;

-  требований к использованию жилых помещений в наемных домах социального использования.

Настоящая Программа профилактики предусматривает комплекс мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами в отношении муниципального жилищного фонда, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля.
Мероприятия по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом при осуществлении муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» осуществляются должностными лицами отдела ЖКХ, благоустройства и строительства администрации муниципального образования «Славский муниципальный  округ Калининградской области».
1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования

«Славский городской округ», описание текущего развития профилактической деятельности, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики

В 2021 году осуществление функции муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования «Славский городской округ» осуществлялось должностными лицами отдела ЖКХ, благоустройства и строительства администрации муниципального образования «Славский городской округ» в соответствии с:
 - административным регламентом осуществления муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования «Славский городской округ», утвержденным постановлением администрации муниципального образования «Славский городской округ» от 30 августа 2017  года № 1932.

Штатная численность должностных лиц отдела ЖКХ, благоустройства и строительства администрации муниципального образования «Славский городской округ», уполномоченных осуществлять муниципальный жилищный контроль на территории муниципального образования, в 2021 г. составляет 1 человек.

В связи с наступлением обстоятельств непреодолимой силы, вызванных распространением новой коронавирусной инфекции COVID-19, а также изданием постановления Правительства РФ от 30.11.2020 № 1969 «Об особенностях формирования ежегодных планов проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на 2021 год, проведения проверок в 2021 году и внесении изменений в пункт 7 Правил подготовки органами государственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» план проверок по данному виду муниципального контроля в отношении юридических лиц на 2021 год не утверждался. В отношении граждан плановые проверки не проводятся.

За 11 месяцев 2021 года в рамках осуществления функции муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования «Славский городской округ» проведены 2 внеплановые выездные проверки в отношении граждан, в том числе 1 проверка по контролю за исполнением ранее выданного предписания об устранении выявленных нарушений.

Выявлено нарушений - 2, в том числе нарушение обязательных требований жилищного законодательства - 1; невыполнение предписания органа муниципального жилищного контроля - 1.

По результатам внеплановых проверок органом муниципального жилищного контроля приняты следующие меры:

- выдано 1 предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований жилищного законодательства.
Наиболее распространенными случаями нарушения обязательных требований жилищного законодательства являются:

- не проведение текущего ремонта жилого помещения;

- несвоевременное внесение платы за жилое помещение и коммунальные услуги;

- невыполнение в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего муниципальный контроль. Данные нарушения имеют признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 КоАП РФ.

Основной причиной нарушений обязательных требований жилищного законодательства Российской Федерации, выявляемых контрольным органом, является сознательное бездействие (действие) нанимателей жилых помещений. В соответствии с договорами социального найма граждане не соблюдают правила пользования жилых помещений, не поддерживают жилые помещения в надлежащем состоянии, не обеспечивают их сохранность, а также сохранность технического и иного оборудования, не содержат в чистоте и порядке, несвоевременно вносят оплату за жилые помещения и коммунальные платежи, не проводят текущий ремонт.

Выявить таких нанимателей и провести с ними профилактические мероприятия, как правило, становится возможным при поступлении обращений соседей. Вместе с тем, в таких случаях муниципальное жилое помещение чаще всего уже находится в неудовлетворительном состоянии.

Решением данной проблемы может являться организация первостепенной профилактической работы (мероприятий) с нанимателями жилых помещений через средства массовой информации, информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

В связи с введением в действие Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», а также в связи с внесением изменений Федеральным законом от 11 июня 2021 года № 170-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» в статью 20 Жилищного кодекса РФ, решением Совета депутатов муниципального образования «Славский городской округ» от 18 августа 2021 года № 46 утверждено Положение о муниципальном жилищном контроле на территории муниципального образования «Славский городской округ» (далее – Положение), в соответствии с которым в 2022 году будет осуществляться данный вид муниципального контроля, в том числе профилактические мероприятия.

Положением установлено, что система оценки и управления рисками                                 при осуществлении муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования «Славский городской округ» не применяется, т.е. данный вид контроля осуществляется без проведения плановых контрольных мероприятий.

Положением предусмотрены следующие профилактические мероприятия:

- информирование;

- объявление предостережения;

- консультирование;

- обобщение правоприменительной практики;
-профилактический визит.
В процессе осуществления муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования «Славский городской округ» ведется информативно-разъяснительная работа, а именно оказывается консультативная помощь, даются разъяснения по вопросам соблюдения обязательных требований, установленных жилищным законодательством и реализации положений Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» в устной форме.

В 2022 году с учетом изменения подхода в целом к контрольной деятельности в Российской Федерации ожидается повышение уровня информированности контролируемых лиц по вопросам необходимости исполнения обязательных требований и наступления административных последствий при их несоблюдении.

2. Цели и задачи реализации Программы профилактики

Цели реализации программы профилактики:
- предупреждение нарушений юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований законодательства  в соответствующей сфере, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований законодательства;

- создание мотивации к добросовестному поведению контролируемых лиц;

- снижение уровня ущерба охраняемым законом ценностям;

- обеспечение доступности информации об обязательных требованиях.

Задачи реализации программы профилактики:

- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований путем активизации профилактической деятельности;

- выявление и устранение причин, факторов и условий, способствующих нарушениям контролируемыми лицами обязательных требований законодательства;

- повышение правосознания и правовой культуры контролируемых лиц.

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность)                                 их проведения
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, граждан путем размещения и поддержания в актуальном состоянии на официальном сайте муниципального образования «Славский городской округ» – https://slavsk.info/ в сети «Интернет»:

-  Положения о муниципальном жилищном контроле на территории муниципального образования «Славский городской округ»;

- сведений об изменениях, внесенных в Положение, о сроках            и порядке их вступления в силу;

- информации по вопросам соблюдения обязательных требований о мерах ответственности, применяемых при нарушении обязательных требований, с текстами в действующей редакц
	в течение 2022 года постоянно
	должностные лица отдела ЖКХ, благоустройства и строительства администрации муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области»,  в обязанности которых в соответствии                    с должностными инструкциями входит осуществление полномочий                     по данному виду контроля

	2.
	консультирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, граждан                     по телефону, по видео-конференц-связи, на личном приеме, либо в ходе проведения профилактических мероприятий, контрольных мероприятий, по следующим вопросам:

а) организация и осуществление муниципального жилищного контроля;
б) порядок осуществления профилактических, контрольных мероприятий, установленных Положением;

в) порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц уполномоченного органа.
	в течение 2022 года при поступлении обращений контролируемых лиц и их представителей
	должностные лица отдела ЖКХ, благоустройства и строительства администрации муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области»,  в обязанности которых                              в соответствии                   с должностными инструкциями входит осуществление полномочий                      по данному виду контроля

	3.
	объявление предостережений
	Постоянно при наличии оснований, предусмотренных статьей 49 Федерального закона от 31.07.2020 г.
№ 248-ФЗ  «О государственном контроле (надзоре)         и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	должностные лица отдела ЖКХ, благоустройства и строительства администрации муниципального образования «Славский муниципальный  округ Калининградской области»,   в обязанности которых                               в соответствии                   с должностными инструкциями входит осуществление полномочий                              по данному виду контроля

	4.
	объявление правоприменительной практики
	Не позднее 1 апреля 2022 г.
	должностные лица отдела ЖКХ, благоустройства и строительства администрации муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области»,  в обязанности которых в соответствии                    с должностными инструкциями входит осуществление полномочий                     по данному виду контроля

	5.
	обязательный профилактический визит
	Не реже, чем 2 раза в год
	должностные лица отдела ЖКХ, благоустройства и строительства администрации муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области»,  в обязанности которых в соответствии                    с должностными инструкциями входит осуществление полномочий                     по данному виду контроля

4. Показатели результативности эффективности программы профилактики

	№ п/п
	Наименование показателя
	Величина

	1.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте муниципального образования «Славский городской округ» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле  в Российской Федерации»
	100 %

	2.
	Удовлетворенность контролируемых лиц и их представителей  консультированием
	100 % от числа обратившихся

	3.
	Количество проведенных профилактических мероприятий
	не менее 10 мероприятий, проведенных контрольным органом